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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi xây dựng phóng sự video clip ngắn  

về gương người tốt, việc tốt 

 

Căn cứ công văn số 2309/GGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 9 năm 2018 

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018-2019; 

Trường THPT Thới Lai xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi xây dựng 

phóng sự video clip ngắn về gương người tốt, việc tốt với chủ đề “Sống như 

chiếc lá xanh” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa Chỉ thị 05 - CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tới học sinh trong học 

tập và lao động thực tiễn. 

- Tuyên truyền về những tấm gương học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Thông qua cuộc thi nhằm phát hiện và tuyên dương những gương người 

tốt, việc tốt trong việc thực hiện tốt Chỉ thị 05 - CT/TW về “Đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Đồng thời khuyến 

khích tính sáng tạo của học sinh, phát triển các năng lực của học sinh thông qua 

việc xây dựng các video clip phóng sự ngắn tham gia dự thi gắn liền với mục 

tiêu của chương trình giáo dục phổ thông mới, giúp học sinh trải nghiệm, xâm 

nhập thực tế từ đó hình thành phẩm chất tốt. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, khách quan và đạt hiệu 

quả cao, tránh hình thức, qua loa, đối phó. 

- Cuộc thi phải lan tỏa ý nghĩa giáo dục về những việc làm tốt đẹp, từ đó 

hình thành nhân các tốt cho các em học sinh. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên cuộc thi: Xây dựng phóng sự video clip ngắn về gương người tốt, 

việc tốt 



2. Đối tượng tham dự Cuộc thi 

- Tất cả học sinh khối 10, khối 11 năm học 2018-2019 

          3. Thời gian tổ chức cuộc thi 

- Thời gian phát động cuộc thi: 18/02/2019. 

- Thời gian nhận video clip dự thi: từ ngày 02/5/2019 đến hết ngày 

11/5/2019.  

- Hội đồng giám khảo đánh giá, chấm bài và tổng hợp và công bố kết quả, 

trao giải Cuộc thi vào ngày tổng kết năm học 2018-2019; 

- Những Video clip đạt giải sẽ được đưa lên Cổng thông tin và Fabook 

trường THPT Thới Lai. 

4. Nội dung 

- Giới thiệu những câu chuyện đẹp, những tấm gương tiêu biểu, những 

việc làm tốt, hành động đẹp của mọi người trong các lĩnh vực: học tập, rèn 

luyện, tài năng, nghị lực, ứng xử, sáng tạo, hoạt động tình nguyện, nỗ lực vượt 

khó, vươn lên trong cuộc sống, tham gia công tác Đoàn, Hội và các hoạt động xã 

hội khác, có ý nghĩa với cộng đồng. 

- Qua phóng sự video clip ngắn gửi gắm được thông điệp có giá trị giáo 

dục về đạo đức, nhân cách, lối sống lan tỏa đến mọi người. 

- Nhân vật trong phóng sự video clip ngắn là người thật, việc thật đang 

học tập, làm việc, lao động, công tác ở trong và ngoài huyện Thới Lai, là điển 

hình trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, có những hành động, việc làm tốt 

theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

 5. Hình thức 

- Mỗi phóng video clip tham gia cuộc thi có thời lượng tối thiểu là 3 phút 

tối đa là 10 phút được xuất qua đĩa DVD, VCD hoặc file mềm. 

- Bắt buộc mỗi lớp phải có phóng sự Video clip (dự thi theo tập thể lớp, 

nhóm hoặc cá nhân). Không giới hạn số lượng phóng sự video clip dự thi.  

 - Phóng sự Video clip về gương người tốt, việc tốt tham gia cuộc thi phải 

có tiêu đề rõ ràng, lời bình, hình ảnh, âm thanh chân thực sắc nét mang tính sáng 

tạo. 

6. Cơ cấu giải thưởng 

Giải thưởng gồm Giấy khen và tiền thưởng theo quy chế chi tiêu nội bộ 

của nhà trường.  

Cơ cấu giải thưởng gồm: 

- 01 giải Nhất 

- 02 giải Nhì 

- 03 giải Ba 



- 05 giải Khuyến khích 

   - 03 giải phong trào dành cho lớp có nhiều Video clip tham gia dự thi 

nhất. 

 - Giải thưởng phóng sự video clip ngắn được bình chọn nhiều nhất trên 

trang Facebook của trường. 

    III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

    1. Lãnh đạo nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Xây dựng phóng sự video clip ngắn 

về gương người tốt, việc tốt; 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên chỉ đạo, đôn đốc triển khai tổ chức cuộc thi, 

tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi đến Giáo viên chủ nhiệm và toàn thể học sinh 

khối 10, khối 11.  

- Tành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi và tổ chức chấm, trao 

giải theo kế hoạch đề ra. 

2. Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp thanh niên 

- Tuyên truyền rộng rãi đến Giáo viên chủ nhiệm, học sinh và các Câu lạc 

bộ, về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi. 

- Phối hợp với nhà trường trong khâu tổ chức. 

  3. Giáo viên chủ nhiệm 

- Căn cứ kế hoạch nhà trường, chủ động tuyên truyền, vận động, phổ biến 

và hướng dẫn học sinh tham gia dự thi và nộp bài dự thi đúng thời gian quy 

định. 

- Thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện và nhắc nhở học sinh thực 

hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi xây dựng phóng sự video clip ngắn 

về gương người tốt, việc tốt.  

 

Nơi nhận: 
- Sở GD-ĐT; 

- Phó hiệu trưởng; 

- Đoàn thanh niên; 

- Hội liên hiệp TN; 

- Giáo viên chủ nhiệm; 

- Lưu: VP. 
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